PROJETO DE LEI Nº CM-073/2004

Dispõe sobre a descaracterização e novo zoneamento de
lotes da Quadra 231, Zona 40, Rua Onze, do Bairro
Marajó II.

O Povo do Município de Divinópolis por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam descaracterizados de sua classificação como ZC/1 (Zona Comercial

Um), retornando à condição de ZR/1 (Zona Residencial Um), nos termos da Lei número
2.418, de 18 de novembro de 1988, os lotes de nºs: 36, 48, 60, 72, 84 e 120, da Quadra 231,
Zona 40, na Rua Onze, Bairro Marajó II.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Lei 5.668, de 30 de julho de 2003.

Divinópo1is, 05 de abril de 2004.

Marcos Vinícius
Vereador Vice-Líder do PSDB

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

JUSTIFICATIVA

Com o presente projeto procuramos corrigir uma situação que foi criada para os
moradores do Bairro Marajó II, bairro de características residenciais e que teve alguns lotes
descaracterizados para Zona Comercial I.

Assim, aprovando-se a presente proposição os referidos lotes voltarão à condição

de zona residencial um, que é o zoneamento original desde a aprovação do loteamento que
deu origem ao bairro.

Não se justifica a desclassificação de alguns poucos lotes específicos, que

passaram a condição de comercial, e que se encontram em meio a vários lotes, todos
classificados como de uso residencial.

Portanto, em face de tudo que expomos, rogamos aos nossos pares o apoio e

conseqüente voto favorável ao presente projeto.

Divinópolis, 05 de abril de 2004.

Marcos Vinícius
Vereador Vice-Líder do PSDB

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________

______________________________               ______________________________